



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 ライト工業株式会社  
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 和夫  
 (氏名) 西 誠

TEL 03-3265-2555

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	65,030	11.6	5,830	42.0	5,975	35.9	3,952	39.4
27年3月期第3四半期	58,296	3.6	4,106	30.8	4,396	33.2	2,835	29.0

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 4,121百万円 (6.1%) 27年3月期第3四半期 3,886百万円 (29.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	75.05	—
27年3月期第3四半期	53.84	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	78,895	45,014	57.1	854.81
27年3月期	75,691	41,631	55.0	790.56

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 45,014百万円 27年3月期 41,631百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	14.00	14.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	8.6	8,400	18.7	8,500	15.4	5,600	21.7	106.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	57,804,450 株	27年3月期	57,804,450 株
28年3月期3Q	5,145,227 株	27年3月期	5,144,480 株
28年3月期3Q	52,659,591 株	27年3月期3Q	52,660,364 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における建設業界は、政府建設投資は前年度に比べると減少に転じているものの、民間建設投資につきましては、企業の設備投資や民間住宅投資の改善が継続するなど、全体としては堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、当社及び国内連結子会社において大型の建築工事を受注したことに加え環境修復工事におきましても受注が増加したことにより、前年同期比8.5%増の861億2千5百万円となりました。

売上高は、手持工事の施工が順調に進捗したことにより、前年同期比11.6%増の650億3千万円となりました。

利益面では、売上高が増加したことに加え、売上高総利益率の改善により、売上総利益は前年同期比20.3%増の122億4百万円となりました。これにより、営業利益は前年同期比42.0%増の58億3千万円（前年同期は、41億6百万円の利益）、経常利益は前年同期比35.9%増の59億7千5百万円（前年同期は、43億9千6百万円の利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比39.4%増の39億5千2百万円（前年同期は、28億3千5百万円の利益）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面法面対策工事	26,668	33.6%	25,402	29.5%	△1,266	△4.7%
法面保護工事	15,988	20.1%	15,456	17.9%	△531	△3.3%
地すべり対策工事	10,680	13.5%	9,945	11.6%	△735	△6.9%
基礎・地盤改良工事	28,066	35.4%	25,091	29.1%	△2,975	△10.6%
補修・補強工事	2,386	3.0%	2,575	3.0%	189	7.9%
環境修復工事	4,196	5.3%	6,878	8.0%	2,681	63.9%
一般土木工事	8,142	10.2%	5,665	6.6%	△2,476	△30.4%
建築工事	9,009	11.4%	19,417	22.5%	10,407	115.5%
その他工事	880	1.1%	1,094	1.3%	213	24.3%
合計	79,351	100.0%	86,125	100.0%	6,774	8.5%

※管きょ工事は金額が僅少であるため、当事業年度より区分表示を一般土木工事に含めて表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、現金預金の増加及び有価証券・投資有価証券の取得による増加が、受取手形・完成工事未収入金等の減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ32億4百万円増加いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少、税金の支払による未払法人税等の減少及び未払費用の減少が、未成工事出来高の増加に伴う未成工事受入金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、1億7千8百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、四半期純利益の計上による繰越利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、33億8千2百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、当第3四半期連結累計期間の業績の状況から、本日開示いたしました「業績予想および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」のとおり、前回予想（平成27年11月5日公表）を修正しております。

また、通期の個別業績予想に関しましても、当第3四半期累計期間の業績の状況から、本日開示いたしました「業績予想および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」のとおり、前回予想（平成27年5月12日公表）を修正しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
（会計方針の変更）  
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	17,543	18,686
受取手形・完成工事未収入金等	25,305	24,671
有価証券	1,100	2,999
未成工事支出金	8,350	8,929
商品及び製品	19	23
仕掛品	2	2
材料貯蔵品	255	256
繰延税金資産	489	513
未収入金	130	51
その他	733	1,041
貸倒引当金	△101	△98
流動資産合計	53,829	57,078
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物（純額）	3,756	3,476
機械・運搬具（純額）	1,468	1,691
土地	8,737	8,224
リース資産（純額）	611	410
建設仮勘定	1	18
その他（純額）	359	341
有形固定資産合計	14,935	14,163
無形固定資産	124	127
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,830	4,401
その他	3,546	3,591
貸倒引当金	△574	△467
投資その他の資産合計	6,802	7,525
固定資産合計	21,861	21,816
資産合計	75,691	78,895

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,407	16,754
短期借入金	700	700
1年内返済予定の長期借入金	15	15
未払法人税等	1,743	1,374
未成工事受入金	6,532	8,875
完成工事補償引当金	137	122
工事損失引当金	35	35
未払費用	1,546	1,287
その他	2,592	2,933
流動負債合計	31,711	32,099
固定負債		
長期借入金	140	128
退職給付に係る負債	435	187
長期未払金	41	41
リース債務	344	239
再評価に係る繰延税金負債	1,054	913
その他	331	269
固定負債合計	2,348	1,781
負債合計	34,059	33,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	31,262	34,749
自己株式	△1,700	△1,700
株主資本合計	42,040	45,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	889	760
土地再評価差額金	△716	△988
為替換算調整勘定	790	814
退職給付に係る調整累計額	△1,372	△1,099
その他の包括利益累計額合計	△409	△512
純資産合計	41,631	45,014
負債純資産合計	75,691	78,895

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
<b>売上高</b>		
完成工事高	57,769	64,627
兼業事業売上高	527	403
売上高合計	58,296	65,030
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	47,711	52,497
兼業事業売上原価	440	329
売上原価合計	48,152	52,826
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	10,057	12,129
兼業事業総利益	87	74
売上総利益合計	10,144	12,204
販売費及び一般管理費	6,038	6,374
営業利益	4,106	5,830
<b>営業外収益</b>		
受取利息	31	27
受取配当金	50	62
受取保険金	103	3
受取賃貸料	42	113
為替差益	134	18
その他	68	53
営業外収益合計	431	277
<b>営業外費用</b>		
支払利息	20	18
支払手数料	74	8
支払保証料	25	14
賃貸収入原価	—	32
その他	19	58
営業外費用合計	141	132
経常利益	4,396	5,975
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	39	5
退職給付制度終了益	169	—
投資有価証券売却益	—	105
受取和解金	—	268
特別利益合計	208	379
<b>特別損失</b>		
減損損失	—	315
関係会社整理損	—	14
建替関連損失	—	10
ゴルフ会員権評価損	—	7
固定資産除売却損	20	23
退職特別加算金	6	—
特別損失合計	26	371
税金等調整前四半期純利益	4,579	5,982
法人税、住民税及び事業税	1,712	2,192
法人税等調整額	31	△161
法人税等合計	1,743	2,030
四半期純利益	2,835	3,952
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,835	3,952



（四半期連結包括利益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）
四半期純利益	2,835	3,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	218	△128
為替換算調整勘定	453	23
退職給付に係る調整額	378	273
その他の包括利益合計	1,050	169
四半期包括利益	3,886	4,121
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,886	4,121
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。